Se tivesse ocorrido no Japão, esse terremoto teria sido apenas mais um e raros 
seriam os estragos físicos na rica nação. Como ocorreu no país mais pobre das 
Américas, o terremoto devastou a já paupérrima região da capital Porto Príncipe.  
Os números oficiais de mortos no terremoto são 230.000 (duzentos e trinta mil), 
porém, estima-se que esse número tenha chegado a 240.000 (duzentos e quarenta 
mil).

A amplitude das sequelas deste abalo sísmico que 3 em cada 10 residentes 
na região metropolitana de Porto Príncipe acabou emigrando para outras regiões do 
país, aumentando significativamente a situação de vulnerabilidade na região atingida, 
espalhando assim os efeitos socioeconômicos do terremoto para outras regiões do